



Construim Europa împreună cu autoritățile locale

BULETIN

**BELC
tocmai a
împlinit 1 an!**

La un an de la lansare, rețeaua Construim Europa împreună cu autoritățile locale are plăcerea de a vă oferi a doua ediție a buletinului său!

Influența comunității **crește rapid**, noi candidaturi fiind depuse constant. Și mai impresionantă este rata de creștere a numărului de membri din fiecare țară a UE. România deschide noi orizonturi: datorită colaborării neprețuite dintre principalele părți interesate ale administrațiilor locale și reprezentanța Comisiei Europene

la București, aproximativ 100 de municipalități și consilieri locali au depus cereri de aderare la rețea în ultimele luni.

Acest buletin prezintă pentru prima dată **inițiativele și cele mai bune practici ale membrilor BELC**, împreună cu accentul pe care aceștia îl pun pe particularitățile locale, evidențiind serviciile oferite în mod continuu de Comisia Europeană, inclusiv vizite și seminare online, menite să **încurajeze consilierii locali să comunice despre UE cu cetățenii din circumscripția lor**.

750

de membri până acum

400

de înregistrări pe platforma Futurium

150

de regiuni acoperite

Membri în acțiune

Membrii BELC au luat inițiativa cu ocazia **Zilei Europei 2023**. Aceștia s-au implicat activ în comunitățile lor, organizând evenimente de colaborare prin care s-a promovat viziunea comună a UE privind pacea și securitatea.

Câteva exemple: în **Vila Nova de Famalicão**, Portugalia, arborarea simbolică a drapelului UE de către primar pe melodia „Odă bucuriei” a captivat comunitatea locală de 250 de persoane, care ulterior au participat la un marș pentru Obiectivele privind dezvoltarea durabilă din Agenda 2030 a ONU. În regiunea

Rhein-Neckar-Kreis din Germania, festivitățile au inclus o fanfară vibrantă în Mannheim și un punct de informare unde autoritățile locale au interacționat cu cetățenii, discutând despre inițiativele UE și participarea în plan local. Interviu acordat de membrul german Ralf Frühwirth **la un post local de televiziune** a adus în prim plan obiectivele și activitățile rețelei BELC, subliniind angajamentul consiliului local respectiv. **Municipalitatea Macerata din Italia** a adresat o invitație specială studenților, care și-au împărtășit experiențele și perspectivele privind studiul, formarea, munca, voluntariatul și activismul în cadrul UE.

Consilierul portughez Francisco Pombo Lopes a creat prima pagină dedicată pe Facebook; vizitați-o la **BELC – Castelo Branco**





Promovarea rețelei BELC în fața unui public special la nivelul întregii Uniuni Europene

Rețeaua BELC a fost prezentată în una dintre cele mai frecventate sesiuni din cadrul **cele de-a 14-a Conferințe EuroPCom**, cea mai mare reuniune anuală a experților în domeniul comunicării publice din Europa, care a avut loc în perioada 26 – 27 iunie, la Bruxelles. Lavinia Bianchi, membră BELC din Italia, și-a împărtășit experiențele în ceea ce privește comunicarea privind Europa în comunitatea locală și a făcut schimb de opinii cu membrii omologi, inclusiv cu un reprezentant la nivel înalt al Comitetului Regiunilor și cu un jurnalist specializat în presa locală. **Pia Ahrenkilde Hansen**, Directorul General al Direcției Comunicare din cadrul Comisiei Europene, a încheiat sesiunea subliniind importanța comunicării la nivel local cu rețelele. Urmăriți înregistrarea discuției de grup despre BELC [aici](#).

Membrii BELC depășesc granițele naționale

La Lyon, un grup format din 6 membri BELC din Italia, Franța și Spania au participat la **un dialog transnațional cu cetățenii** în perioada 25–26 mai. Evenimentul a fost organizat de Reprezentanța Comisiei Europene în Franța, orașul și metropola Lyon și centrul EUROPE DIRECT al metropolei Lyon. Astfel, membrii BELC au avut ocazia de a discuta în străinătate cu omologii din diferite părți ale Europei despre problemele lor în plan local.

Fabio Zucca, **membru BELC din Italia**, s-a numărat printre participanții care s-au implicat activ în discuții semnificative privind sinergia dintre UE și administrațiile locale. Sesiunile au contribuit la consolidarea raporturilor transfrontaliere și la cultivarea viitoarelor colaborări în plan local, contribuind suplimentar la arsenalul de resurse al membrilor BELC.

Evenimente și inițiative UE

În data de 24 aprilie, Reprezentanța CE din Malta a organizat **primul său eveniment dedicat sporirii gradului de conștientizare cu privire la rețeaua BELC și misiunea acesteia**. Autoritățile locale s-au întâlnit în Valletta pentru a afla mai multe despre rețea și despre modul în care pot deveni membri ai acestei comunități în creștere.

Alison Zerafa Civelli, secretar parlamentar pentru administrația locală din cadrul Ministerului Patrimoniului Național, Activităților culturale și Administrației locale, și-a exprimat sprijinul față de inițiativă. Ne bucurăm să observăm numărul tot mai mare de candidaturi primite din Malta ca urmare a evenimentului.

Urmăriți **videoclipul** evenimentului și nu ratați multe alte evenimente organizate în statele membre ale UE, cu sprijinul Comisiei Europene.

Rețeaua BELC a fost prezentă la **Convenția anuală a primarilor din 2023**, care a avut loc în data de 30 martie la Bruxelles; în cadrul acesteia, autoritățile locale au discutat despre provocările referitoare la răspunsul la actuala criză energetică.

Administrațiile locale au avut ocazia să interacționeze cu reprezentanți la nivel înalt ai instituțiilor europene, inclusiv cu Vicepreședintele executiv Frans Timmermans și cu comisarul european pentru energie Kadri Simson, Parlamentul European și Comitetul Regiunilor.



Consolidarea comunității BELC



Seminare online

La un an de la lansarea oficială a rețelei, toți membrii săi, prezenți în 23 de țări, au fost prezentați comunității prin intermediul mai multor seminare online de bun venit.

După ce sunt incluși în rețea, partenerii BELC au acces la seminare online pe **teme UE specifice, în propria limbă**, obținând astfel mai multe informații de la experții CE, ceea ce le permite ulterior să furnizeze circumscripțiilor lor informații relevante pentru regiunile și electoralele lor.

Conectați-vă la Futurium pentru a afla mai multe despre seminarul online organizat pentru membrii din Franța de pe 4 aprilie privind sportul în UE, sesiunea online pentru membrii din Italia cu privire la turism și UE și seminarul online pentru membrii din Germania privind eficiența energetică în clădiri. Vor urma mai multe seminare online!

Vizite ale membrilor la Bruxelles

Consilierii locali din **Italia, Spania, Portugalia, Germania și Bulgaria** au fost întâmpinați cu căldură la Bruxelles, centrul Uniunii Europene, în cadrul vizitelor organizate de Comisia Europeană pentru a cultiva suplimentar schimbul de cunoștințe și cooperarea între administrațiile locale și instituțiile UE.

Pe parcursul acestor vizite, membrii BELC **au acces privilegiat la experții UE și la reprezentanți la nivel înalt** din partea Comisiei Europene, a Parlamentului European și a Comitetului Regiunilor, pentru a analiza subiecte europene de interes direct pentru circumscripția lor. De exemplu, membrii din Spania au avut ocazia să discute despre UE și viitorul acesteia cu deputatul european Doménec Ruiz Devesa, precum și despre politica externă cu dl Camilo Villarino, Șeful cabinetului comisarului Borrel. Delegația germană a discutat pe larg despre provocările economice și geopolitice cu dl M. Hager, Șeful cabinetului Vicepreședintelui Dombrovskis.

După cum afirmă Solange Baraldi, din partea municipalității italiene Casalgrande, rețeaua BELC își propune să ofere consilierilor locali „un canal preferențial de comunicare cu administrațiile, cu comunitatea europeană și cu cetățenii noștri.”

Urmăriți experiența membrilor: vizionați videoclipurile celor două vizite **aici** și **aici**.



Spațiul membrilor

Principalele dumneavoastră subiecte de interes cu privire la UE

Până în prezent, 500 de membri și municipalități au trimis răspunsurile la sondajul specific UE. Dacă sunteți membru și nu ați răspuns încă la sondajul specific, răspundeți acum! Indicând cele mai importante aspecte din circumscripția dumneavoastră, veți avea acces la informații oficiale privind **inițiativele, soluțiile și oportunitățile UE** de interes actual. De asemenea, răspunsurile dumneavoastră ajută Comisia Europeană să furnizeze materiale UE în toate limbile oficiale ale UE pentru a vă sprijini activitățile de comunicare pe teren și pentru a organiza seminare online tematice sau sesiuni bilaterale în timpul vizitelor la Bruxelles.

Cele mai importante 5 subiecte de interes UE specificate de membrii BELC până în prezent:



Valorificarea
patrimoniului
cultural și a
tradițiilor



Orașe
sustenabile



Oportunitățile economice
din zonele rurale, inclusiv
pentru tinerii fermieri



Accesul la educație (de
calitate), inclusiv educație
pentru sustenabilitatea
mediului și digitalizare



Accesul la servicii
publice digitale

O bibliotecă bogată de materiale pe teme europene

Răspundeți la sondajul specific pentru a beneficia de acces exclusiv la **o multitudine de resurse oficiale UE**! Accesibile în biblioteca Futurium, le puteți utiliza pentru a comunica cu cetățenii pe teme UE care prezintă cel mai mult interes în circumscripțiile dumneavoastră. Nu ratați informațiile viitoare despre sănătatea publică, cercetare, inovare și multe altele.



Identitate vizuală

Identitatea vizuală oficială a rețelei BELC este acum disponibilă!

Identitatea vizuală poate fi utilizată pe toate materialele de comunicare create în cadrul rețelei BELC, permițându-vă să vă personalizați mesajele și să consolidați identitatea rețelei.

Descoperiți-o în secțiunea **Materiale de comunicare**. Puteți vedea mai jos un model:



**Construim Europa împreună
cu autoritățile locale**

Extindeți influența rețelei BELC și comunicați despre UE în cadrul propriei comunități.

În calitate de membri ai rețelei, platforma Futurium este spațiul dumneavoastră! Este locul unde puteți găsi materiale UE și puteți prezenta **modul în care vă implicați** pe teme UE în circumscripția dumneavoastră. Puteți distribui imagini ale evenimentelor pe care le-ați organizat și care conțin materiale de comunicare BELC, idei și strategii care au avut succes.

Exprimați-vă în propria limbă – traducerea automată vă va ajuta să interacționați cu ceilalți membri.

Înregistrați-vă pe platforma Futurium aici dacă nu ați făcut deja acest lucru.

Dacă aveți întrebări, vă rugăm să vizitați site-ul web **Construim Europa împreună cu autoritățile locale**, să consultați **Întrebările frecvente** sau să ne contactați la info@eu-councillors.eu